

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam, và 95 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam**

Thực hiện Chương trình hoạt động toàn khóa và Kế hoạch công tác năm 2019 của Hội Nhà báo Việt Nam, Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam (21/4/1950 - 21/4/2020) và kỷ niệm 95 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2020), gắn với Đại hội nhiệm kỳ các cấp Hội hướng tới Đại hội toàn quốc Hội Nhà báo Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Năm 2020 là năm các cấp Hội Nhà báo Việt Nam nỗ lực thực hiện Nghị quyết Đại hội X Hội Nhà báo Việt Nam, nhiệm kỳ 2015-2020 với nhiều nhiệm vụ trọng tâm hướng tới những sự kiện quan trọng của Hội; ôn lại truyền thống vẻ vang của tổ chức Hội Nhà báo Việt Nam trong 70 năm qua và 95 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam; cổ vũ, động viên, tạo không khí phấn khởi thi đua trong toàn thể hội viên nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân và đạo đức nghề nghiệp để xứng đáng là chiến sĩ xung kích trên mặt trận chính trị, tư tưởng của Đảng.

2. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả hoạt động của các cấp Hội, xây dựng tổ chức Hội phát triển vững mạnh.

3. Biểu dương, khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong hoạt động Hội và hoạt động báo chí năm 2019.

4. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức sâu rộng, hiệu quả, tiết kiệm, có ý nghĩa thiết thực và gắn với nhiệm vụ chính trị và hoạt động nghiệp vụ.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam**

1.1. Các cấp Hội tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam bằng các hình thức phù hợp; thiết thực.

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/4/2020.

1.2. Trung ương Hội tổ chức Kỷ niệm 70 năm thành lập Hội Nhà báo Việt Nam (21/4/1950 - 21/4/2020), Đại hội thi đua yêu nước Hội Nhà báo Việt Nam tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác Hội và công tác thi đua, khen thưởng năm 2019 tại Hà Nội.

Thời gian: Từ ngày 20-23/4/2020.

## **2. Kỷ niệm 95 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và tổ chức trao Giải báo chí Quốc gia lần thứ XIV – năm 2019**

2.1. Căn cứ tình hình cụ thể của đơn vị, địa phương, các cấp Hội Nhà báo tổ chức mít tinh kỷ niệm hoặc gặp mặt toàn thể hội viên kết hợp với trao giải báo chí và các hoạt động nghiệp vụ, đồng thời tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về sự kiện quan trọng này.

2.2. Trung ương Hội tổ chức trọng thể Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam và Lễ trao Giải báo chí Quốc gia lần thứ XIV - năm 2019 tại Hà Nội (Mời lãnh đạo Đảng và Nhà nước tới dự, truyền hình trực tiếp)

Thời gian: Ngày 21/6/2020.

### **III. KINH PHÍ**

1. Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức các hoạt động chung tại Hà Nội: Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Hội, Đại hội thi đua yêu nước Hội Nhà báo Việt Nam tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác Hội năm 2019, 95 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam bằng kinh phí ngân sách nhà nước cấp và xã hội hóa.

2. Các đại biểu được cử đi dự các hoạt động kỷ niệm ở Trung ương sử dụng kinh phí của các cấp Hội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp Hội trực thuộc Trung ương Hội: Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, thành ủy, cơ quan chủ quản, phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp, hiệu quả, thiết thực động viên đội ngũ hội viên, nhà báo hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2. Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam: Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức để điều hành và triển khai các hoạt động.

3. Văn phòng Cơ quan Trung ương Hội là đầu mối về công tác hậu cần, xây dựng Chương trình các hoạt động, kinh phí thực hiện.

4. Ban Công tác Hội, Ban Nghiệp vụ, Ban Kiểm tra phối hợp với các đơn vị chuyên môn Cơ quan Trung ương Hội và các cấp Hội chuẩn bị nội dung, xây dựng chương trình hoạt động cụ thể.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Hội Nhà báo Việt Nam, 95 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam, Thường trực Thường vụ yêu cầu các cấp Hội xây dựng kế hoạch, chương trình để triển khai và thực hiện hiệu quả, tiết kiệm, đúng thời gian; giao cho các Ban chuyên môn Cơ quan Trung ương Hội hướng dẫn và đôn đốc việc thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ về tiến độ và kết quả thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Bộ Thông tin - Truyền thông (để b/c);
- Các Ủy viên BCH HNBNV;
- Các HNB, LCH, CH trực thuộc;
- Văn phòng, các ban, đơn vị CQTW Hội;
- Lưu Văn thư.

